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Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Det konservative folkepartis forslag, som 

skal behandles her i dag, er en genfremsæt- 
telse af tidligere helt enslydende forslag, og 
de foreslåede nye regler blev således både i 
sidste og forrige samling drøftet udførligt her 
i salen. 
,, Forslaget falder i tre dele. For det første 
foreslås en bestemmelse om kortvarig vare- 
tægtsfængsling, den såkaldte 7 dages regel. 
Spørgsmålet om indførelse af en sådan regel 
har som bekendt været genstand for indgåen- 
de overvejelser. Min forgænger, den davæ- 
rende justitsminister, Nathalie Lind, har tidli- 
gere orienteret retsudvalget om den fornyede 
høring og den drøftelse i politiets centrale 
samarbejdsudvalg, som fandt sted i forbin- 
delse med behandlingen af det tilsvarende 
forslag i sidste samling, og det er derfor alle- 
rede bekendt, at det sidste forår efter indstil- 
ling fra politiets centrale samarbejdsudvalg 
blev besluttet at gennemføre en samlet un- 
dersøgelse, som kunne give nærmere belys- 
ning af behovet for den 7 dages regel, der er 
foreslået. 

Jeg kan oplyse, at denne undersøgelse for 
nogen tid siden er sat i gang. Undersøgelsen 
omfatter 7 politikredse, bl. a. København, ~ 
Århus, Odense og Ålborg. Undersøgelsesperi- 
oden er fastlagt til tiden fra 1. november i år 
til 30. april næste år. Jeg går ud fra, at der 
herefter vil være almindelig enighed om, at 
en nærmere drøftelse af gennemførelsen af 
en sådan 7 dages regel må afvente resultatet 
af den iværksatte undersøgelse. 

Den anden del af forslaget angår en yder- 
ligere ny fængslingsgrund, hvorefter den sig- 
tede i visse grove volds- og sædelighedssager 
kan varetægtsfængsles, indtil der er afsagt 
dom i første instans. Mine forgængere har 
under behandlingen af det tilsvarende forslag 
i sidste og forrige samling givet udtryk for 
betydelige betænkeligheder over for en så 
vidtgående adgang til varetægtsfængsling. 

På baggrund af den udførlige drøftelse, 
der har fundet sted under de tidligere be- 
handlinger i folketinget, skal jeg ikke gå i 
nærmere enkeltheder med forslaget, men nø- 
jes med at give udtryk for, at jeg deler de 
betænkeligheder, der er blevet fremhævet af 

mine forgængere; jeg kan altså ikke tilslutte 
mig den del af forslaget. 

Den tredje del af lovforslaget angår 
spørgsmålet om beskikkelse af advokat for 
den forurettede i visse straffesager, navnlig 
grove volds- og sædelighedssager. Det forslag 
om advokatbeskikkelse for den forurettede, 
som jeg selv har fremsat, omfatter alene sa- 
ger om voldtægt og lignende forhold. I mod- 
sætning hertil omfatter det foreliggende for- 
slag en bredere kreds af straffesager, navnlig 
voldssager. Om begrundelsen for udformnin- 
gen af justitsministeriets forslag kan jeg hen- 
vise til forslagets almindelige bemærkninger, 
punkt 3, og jeg skal herefter kun sige, at den 
bistandsordning, som der dér er tale om, har 
karakter af en væsentlig nydannelse i straffe- 
retsplejen. 

Jeg anser det for rigtigst, at et sådant nyt 
element i retsplejen i første omgang begræn- 
ses til de sager, hvor der foreligger et særlig 
klart behov for ordningen, dvs. voldtægtssa- 
gerne. 

På baggrund af de indvundne erfaringer 
vil man så eventuelt senere kunne tage op til 
overvejelse, om der skulle være grund til at 
udvide ordningen. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Det foreliggende forslag til ændring af 

retsplejeloven har været fremsat tidligere og 
er blevet grundigt drøftet både her i salen og 
i retsudvalget; jeg kan derfor gøre mine be- 
mærkninger ret korte. 

Hvad angår forslaget om indførelse af den 
såkaldte 7 dages regel, må jeg henvise til ju- 
stitsministerens netop afgivne oplysning om 
den igangværende undersøgelse, der afsluttes 
pr. 1. maj 1980. 

Da der virkelig er mange aspekter i den 
sag, finder vi det rimeligt, at man afventer 
resultatet af en sådan undersøgelse, før der 
træffes endelige beslutninger. 

Hvad angår spørgsmålet om varetægts- 
fængsling i særlig grove volds- og sædelig- 
hedssager, indtil der er afsagt dom i 1. in- 
stans, mener vi fortsat ikke, at dette i sig selv 
har noget generalpræventivt sigte, og kan 
ikke gå ind for det. 

I spørgsmålet om advokathjælp i volds- og 
voldtægtsssager henviser jeg til lovforslag nr. 
L 45, som skal behandles efter denne sag, og 
hvor man har taget fat på noget af det. Som 


